Per a una informació completa sobre el tema, hom pot veure la lletra del capítol de Narbona al capítol general celebrador a Nàpols l'any 1316, la qual narra la forma com (no) foren aplicades les prescripcions de Climent V i del concili de Viena. La lletra fou publicada per Franz EHRLE, «Archiv für Litteratur- und Kirchengeschichte des Mittelalters», II, Berlin, Weidmann 1886, 159-164.

641-643 Vegeu més amunt el text de les línies 546-559 i més avall el de les línies 1401-1403.

644-652 El contingut d'aquest fragment és resumit en la divuitena de les tesis finals, línies 1596-1598.

645-647 Vegeu més avall el text de les línies 803-805.

infigere cordi tam studiose quod, cum ventus illius horrende tentationis advenerit, maneat inconcussa. Sic, scilicet, quod ille, quem *Ieremias* per «mendacium» denotat, quando dicit: «In prophetis Hierusalem vidi similitudinem adulterii et iter mendacii», cognoscatur in omnibus suis operibus esse mendax, quoniam istud sufficit ad detestationem ipsius et irritationem signorum eius et discipulorum suorum.

Debet ergo recolere quod Christus, promissus Abrae ceterisque patribus Veteris Testamenti, promissus fuit in Salvatorem, *Isaia* dicente: «Viderunt omnes fines terre salutare Dei nostri». Item, *Zacharie* nono: «Ecce rex tuus venit tibi iustus et salvator».

Item in Regem, sicut ibidem dicitur. Et iterum *Ieremie* trigesimo primo: «Ecce dies veniunt, dicit Dominus, et suscitabo David germen iustum et regnabit rex et sapiens erit», etc.

Item in Doctorem, unde *Ioelis* secundo: «Filii Sion, exultate et letamini in Domino Deo nostro, quia misit vobis doctorem iusti-

V seq sic quod ille *canc* 648 *Ieremias* W *Yeremias* BV *Jeremias* 649 Hierusalem W *Jherusalem* V *Iherusalem* S *Ierusalem* | similitudinem S seq adversarii *canc* | adulterii S adulteri | iter S inter 651 signorum S om 651-652 discipulorum suorum S suorum discipulorum

653 B *rubr in mg* caput xix | Debet BV debent | Abrae BV Abrahe S corr Abraae *canc* -e 654 Isaia WB Ysaya V Psalmista 656 Zacharie W Çacharie | venit tibi VS tibi venit | et S om

657 ibidem S ibi | Et B om | Ieremie W Jheremie BVS Jeremie 658 suscitabo W subscitabo | David W corr Davit

660 Item B iterum | Sion WBVS Syon 661 nostro V vestro | misit S missit | vobis V nobis 662 dicitur B dicit | Osee S Osce

664 Iterum VS *praeit* et | recolere S recollere | fuerit promissus V promissus fuerit

648-649 Ier XXIII, 14

655 Is LII, 10 656 Zach IX, 9

658-659 Ier XXIII, 5

660-662 Ioel II, 23 662-663 Os X, 12

651 Sobre els signes proporcionats per l'Anticrist hom pot veure més avall l'explicació continguda en el text de les línies 1392-1511.

653-795 La doctrina d'aquest fragment és resumida en la dinovena de les tesis finals, en les línies 1600-1603.

660-663 Cal ací subratllar el fet que les dues citacions bíbliques parlen d'ensenyança de la justícia com a missió del messies i relacionar aquest detall amb la llarga explicació de les línies 990-1225, en les quals Arnau de Vilanova exposa la seva versió de com Jesús de Nazaret formulà el seu ideal de la perfecta justícia i n'ensenyà la posada en pràctica.

tie». Propterea dicitur *Osee* decimo: «Tempus requirendi Dominum, cum venerit, qui docebit vos iustitiam».

Iterum etiam debet recolere quod Christus, sive fuerit promissus
 665 in Salvatorem, quantum ad periculum vite future, sive in Regem, quantum ad processum vite presentis, sive in Doctorem, quantum ad notitiam veritatis, tam in credendis et in agendis quam in sperandis et in timendis et appe-[f. 22^a]-tendis et evitandis, tamen promissus est non solum ut purus homo, sicut falso
 670 Iudei asserunt, sed ut Deus et homo. Iudei enim, quia negaverunt Iesum Nazarenum esse messiam, cuius sanctitatem negare non possunt, ideo volentes errorem suum causa rationabili palliare, dicunt quod pro tanto ab eis repudiatus est pro messia vel christo patribus promisso, quia ipse dixit se fore Deum, et messias, ut dicunt, non
 675 debeat personaliter esse Deus.

Sed quia «mendax propria cadit arte propriisque sermonibus ca-

665 in Salvatorem W al man add in mg 668 timendis S corr timandis 669 tamen
 S tam | purus S promissus 670 quia S qui 671 Iesum WV Jhesum BS Yhesum
 | Nazarenum W Naçarenum 672 palliare S paliare 673 pro tanto BVS propter
 hoc | christo S cristo 675 debeat BVS debeat

670-671 Cf. ARNALDUM DE VILLANOVA, *De mysterio cymbalorum Ecclesiae* (PERARNAU, «Arxiu de Textos Catalans Antics», VII-VIII (1988-1989), 99-100, lin. 898-899); cf. Raimundum MARTINI, *Pugio fidei adversus mauros et iudeos*, pars III, dist. III, cap II (Leipzig, Wittigau 1687, 641, I): «...in hoc... capitulo probabitur... quod Messias non tantum homo sed etiam Deus est...»

768 L'acusació de «falsari» és repetida en les línies 788 i 796.

671 Recordaré que la denominació de «Iesus Nazarenus = Jesús de Nazaret» ja es troba dues vegades en el *De mysterio cymbalorum Ecclesiae* del mateix Arnau, ATCA, VII-VIII (1988-1989), 99, lin. 894 i 898; en el present tractat, sumant els diversos casos de la declinació, el nombre ha pujat a trenta-sis, que hom pot veure en la taula de mots, immediatament després del text ara editat.

676-677 Ramon MARTÍ, *Capistrum Iudeorum* (ROBLES, «Corpus Islamo-Christianum» 3/1), Würzburg - Altenberge 1990, 88, lin. 7-8: «Sicque, per Dei gratiam, Iudeorum perfidia sagittis propriis vulneratur, suisque laqueis strangulatur». La formulació concreta, però, d'aquestes dues línies, que tot fa suposar ésser una sentència més o menys popular, era desconeguda dels autors llatins clàssics, si hem de creure el *Thesaurus Linguae Latinae*, el qual, en l'article «mendax» dedica un apartat a les sentències en les quals entra la paraula i desconeix la nostra.

677 «Lex» és així la denominació tècnica de la Llei Antiga o de la de l'Antic Testament, formulada en aquells llibres bíblics que són agrupats sota la denominació col·lectiva de «Thorà».

pitur», ideo Lex, cui dicunt se adherere, manifestat eos esse mendas ex dictis suis et in eis oppositum inculcare. Nam decimo octavo *Deuteronomii* dicitur quod ille, qui dicit se esse prophetam vel a Deo missum ad aliquid nuntiandum et tamen non est, damnatur a Deo et est ei exosus tanquam ille, qui usurpat et nomen et officium nuntii Dei. Datur etiam ibidem pro signo certo cognoscendi talem quia dicit futurum esse, non evenit.

Cum igitur Iesus Nazarenus dixerit se fore Deum et tamen nihilominus fuit verax in hiis, que predixit, et potens in opere, constat quod non fuit Deo exosus nec ab Eo damnatus, quod fuisse necessarium, si falsum dixisset. Nam, si ille est odiosus Deo, qui usurpat nomen creature vel nuntii, multo fortius qui usurpat Creatoris nomen et dignitatem, nec sanctus existit mendax tam impius.

Unde eo ipso quod negare non possunt Iesum Nazarenum fuisse sanctum virum sive prophetam, negant eum fuisse mendacem, cum concedant eum asseruisse quod erat Deus, necessario sequitur quod asseruerit veritatem.

Et nullum argumentum est fortius isto ad certitudinem habendum sue divinitatis per rationem. Necesse est enim illum esse Deum, qui, hoc dicendo, cuncta que solius Dei sunt, efficaciter operatur.

680

685

690

695

679 Deuteronomii W Deuterono S De utero | esse B om 680 nuntiandum W nuntiandum | damnatur WBVS dampnatur 681 exosus S exossus | tanquam S tamquam 682 nuntii W nuntii S seq er canc | ibidem S om | certo BV certe 683 futurum esse S esse futurum

684 Iesus WV Jhesus | Nazarenus W Naçarenus 684-685 nihilominus WBVS nichilominus 685 fuit BV fuerit 686 exosus S exossus | damnatus W dapnatus BS dampnatus 687 dixisset W dissixerit | si S om | odiosus W hodiosus 688 nuntii W nuntii | fortius W -us al man in ras 689 mendax W medax

690 Iesum WBV Jhesum S Yesum | Nazarenum W Naçarenum 690-691 fuisse VS fore 691 mendacem BVS add et

678-682 Deut XVIII, 20 682-683 *Ibid.*, 22
684-685 Cf. Io VIII, 58 i X, 25-38

682-683 La sentència inquisitorial de Tarragona del 8 de novembre del 1316 gira aquesta acusació contra Arnau de Vilanova: «In omnibus enim istis de propinquo adventu Antichristi, et determinato tempore finis mundi temerarie et erronee locutus est contra Scripturam Sanctam et doctores eius sive expositores, et in quibusdam quae in hiis libellis dixit, jam apparuit falsus denunciator», dins Jaime VILLANUEVA, *Viage literario a las Iglesias de España*, XIX. *Viage a Barcelona y Tarragona*, Madrid, Real Academia de la Historia 1851, 326.

700 Preterea [f. 22^b] tota fere *Scriptura* clamat quod messias promissus patribus esset Deus. In *Psalmista* enim aperte dicitur: «Semen Abraam, servi eius, filii Iacob, electi eius». Sequitur in hebreo: «Ipsum», scilicet semen, «Dominus», etc. Sed constat quod Dominus Deus non poterat esse semen Abrae quantum ad divinitatem. Nam, cum divinitas sit eterna, non sumit originem a re temporali, sed e converso. Convenit, ergo, intelligere quod Deus esset semen Abrae, quantum ad humanitatem adsumptam ab illo.

705 Iterum in *Psalmista* secundum hebraicam veritatem, ubi nos habemus: «Numquid Sion dicet homo», legitur: «Et ad Sion dicetur: "Vir et vir natus est in ea et ipse fundavit eam Altissimus"». Ergo, si Altissimus, qui fundavit Sion, nascitur erat in ea, necesse est 710 quod esset ea prior et posterior. Prior in quantum fundavit, posterior in quantum natus est in ea. Quod fieri non posset, nisi Deus, adsumens humanitatem, nasceretur in ea.

715 Item in *Psalmista*, ubi extollitur humanitas regis messie, cum dicitur: «Speciosus forma pre filiis hominum», etc., expresse dicitur de ipso: «Sedes tua, Deus, in seculum seculi». Et paulo post: «Concupisces rex decorem tuum[, quoniam ipse est Dominus, Deus tuus]». Sequitur: «Et adorabunt eum». Et in hebreo ponitur ibi verbum latriam importans, que soli Deo convenit.

695 sue divinitatis S om | est enim V enim est 696 cuncta W cuncta
 698 Preterea VS propterea V corr in preterea 699 esset S esse | Psalmista V
 psalmo | aperte S add esse 700 Abraam V Abraham S Habraam | filii V
 filiorum -orum ead man in mg | Iacob W Yacob | in S seq here habreo ipsum canc
 700-701 hebreo WBS ebreo 701 etc VS om 702 Abrae BV Abrahe S Habrae
 703 Nam cum divinitas sit eterna B quia divinitas, cum sit eterna | re S om 705
 Abrae BV Abrahe S Habrae | adsumptam BV assumptam S sumptam
 706 Iterum S item | Psalmista W psalmistam V psalmo | hebraicam WS
 ebraicam 707 Numquid BV nunquid | Sion WBVS Syon | Sion WBVS Syon
 708-709 Ergo (BV igitur) si Altissimus S om 709 Sion WBVS Syon 710 esset S
 seq in canc 711 est B om 712 adsumens BVS assumens
 713 Psalmista V psalmo 714 pre filiis hominum B om | etc. VS om 715-716
 concupisces V corr lect dub concupisces 716-717 quoniam...tuus W om 717 adorabunt
 W lect dub adorabit | hebreo WBS ebreo 718 importans B importans

699-700 Ps CIV, 6

707-708 Ps LXXXVI, 5

714 Ps XLIV, 3 715 ibid., 7 715-717 ibid., 12

719 Ps CXLIV, 1 720-721 Is VII, 14 721-723 Is IX, 6

Item alibi: «Exaltabo te, Deus meus, rex». *Isaias* autem dicit expresse: «Ecce virgo concipiet et pariet filium et vocabitur nomen eius Emmanuel», id est, «nobiscum Deus». Item: «Parvulus natus est nobis», etc. De quo subiungit: «Et vocabitur nomen eius Admirabilis, Consiliarius, Deus fortis, Pater futuri seculi», quod solius est Dei.

Si tamen perfidus iudeus et nequam velit obicere quod *Isaias* hiis non testatur messiam fore Deum, sed vocari, sicut et ceteri Dei electi, quia littere inheret, idcirco frons eius eodem [f. 22^c] lapide conteratur et audiat *Isaiam* dicentem, quadragesimo quinto capitulo: «Hec dicit Dominus, sanctus Israel». Sequitur paulo post: «Ego feci et ego feram et hominem super eam ego creavi». De quo homine statim subiungitur: «Ego suscitavi eum ad iustitiam et omnes vias eius dirigam. Ipse edificabit civitatem meam», etc. Sequitur paulo post: «Tantum in te est Deus et non est absque te Deus. Vere tu es Deus absconditus, Deus Israel Salvator». Sed nulli homini convenit quod sit Deus absconditus et Deus salvator Israel, nisi excellentiori hominum, qui solus messias est. Ergo, patet propositum.

Item *Ieremie* decimo quarto: «Tibi peccavimus, expectatio Israel, salvator eius in tempore tribulationis. Quare quasi colonus futurus es in terra et quasi viator declinans ad manendum». Quibus verbis expresse testatur quod Deus, cui peccaverat Israel, et qui est

719 rex S *om* | *Isaias* W *Ysayas* BV *Ysayas* S *Ysa*. 719-720 autem dicit expresse VS quoque expresse dicit 720 vocabitur B *vo*. 721 eius W -ius *al man* | Emmanuel WS Emmanuel V Hemanuel 722 subiungit V *corr* subiungitur *exp* -ur 723 Consiliarius S consiliarius | fortis B *om* 724 Dei S *corr* Deus *canc* -is

725 velit S *vellit* | *Isaias* WVS *Ysayas* B *Ysayas* 726 et VS *om* | Dei S *om* 727 littere BVS littere | idcirco S *idcirco* 728 *Isaiam* WV *Ysayam* B *Ysayam* S *Ysa*. 729 Israel S *Yrael* 730 feram S *lect dub* feriam / ferram | ego S non 731 subiungitur V *subiungit* 733 et non est S *om* 733-734 Vere tu es Deus S *om* 734 absconditus B *seq* tamen *canc* | Israel S *Yrael* | Salvator S *salvabitur* 736 est V *add in mg* principalis

737 *Ieremie* B *Jere*. | expectatio S *expectato* 740 cui S *corr* cm 741 in terra

726 Cf. Is IX, 6 729 Is XLV, 11 729-730 Is XLVI, 4 i XLV, 12
731-732 Is XLV, 13 733-734 *ibid.*, 14-15
737-739 Ier XIV, 7-8 742 Is XXXV, 4 743-745 Mich I, 3

729-730 Aquesta frase que Arnau presenta com a unitària és en realitat formada de dos fragments d'Is XLVI, 4: «Ego feci et ego feram»; i d'Is XLV, 12: «Et hominem super eam ego creavi».

expectatio eius et Salvator, ipsem futurus erat in terra, etc. Et huic consonat *Isaias*, cum dicit: «Dominus ipse veniet et salvabit nos». Nec minus expresse *Micheas* hoc asserit, quando dicit: «Ecce Dominus egredietur de loco sancto suo et descendet et calcabit super excelsa terre». Cui egressus et descensus aut motus aliquis nullo modo convenit in natura divina. Patet quod hec omnia conveniunt ei secundum humanam naturam assumptam, nec aliter potest *Scriptura* verificari. Deus enim, cum per humanam naturam hic inferius inter homines ostendit se esse manifestum, ad eos dicitur descendisse.

745 Scendum est igitur quod maximus Antichristus, qui notitiam habebit *Veteris Testamenti*, sibi ascribet omnia quecumque scripta sunt de messia, quod interpretatur Christus. Et ideo dicet se salvatorem et regem et doctorem [f. 22^v] humani generis et etiam deum et cuncta, que illi adtribuuntur, sicut colligit ex *Pagina Veteri*.

750 Cum enim fallere intendat, innitetur *Scripture* Dei pro principio motivo et subintroducat venenum erroris pro principio defec-

V canc S om | etc. VS om | Et VS prait colonus in terra 742 *Isaias* W Ysayas
 B Ys. VS Ysa. | ipse S om V seq met exp 743-744 Dominus S Deus 744
 super S om 745 terre V al man in ras S terra 746 Patet V prait Proinde | ei
 S corr eis 747 naturam W al man in mg B om 748 inter S in 749 homines S
 omnes | ostendit B al man exp in mg obtulit V -it in ras V seq i exp | esse V om
 | manifestum S add et
 750 B rubr caput xx V in mg vigesimum capitulum | Scendum... qui B in ras
 | Antichristus S anticristus | notitiam B in mg 751 habebit S haberet | ascribet
 S ascribit 752 de S de de | Christus S Cristus | se B add fore 754 cuncta
 W cunta | adtribuuntur BVS attribuuntur
 756 intendat S seq mittetur (mitt- exp) intendat | innitetur V initetur S innitetur
 | Dei S om 757 venenum V seq defectus canc 758 creverint B corr creaverint
 exp -a- 759 consurget S seq erum canc | impudicus B inpudens V imprudens S

750-755 Petrus IOANNIS, *Quaestio an status altissimae paupertatis sit simpliciter melior omni statu divitiarum* (*Quaestiones de perfectione evangelica* VIII), Vat., Burgh. 357, f. 59b: «...tunc proprie surget homo qui dicet se esse Christum in lege promissum et sicut trahi potest ex *Scripturis* et ex hiis que fide tenemus, quicquid fuit notabilis subtilitatis et astutie in prioribus [tentationibus], totum conflabitur in ista» 751-752 ISIDORUS HISPALENSIS, *Etymologiarum sive originum libri* XX, VIII, XI, 21 (LINDSAY, Oxford, Clarendon Press 1957): «Christum enim se mentietur, dum venerit; et contra eum dimicabitur...» 752-753 Cf. més amunt el text de les línies 653-667 amb les referències a les fonts corresponents, sobretot a les bíbliques

758-760 Dan VIII, 23 764-765 2Thess II, 4

tus. Et ideo dicitur *Danielis* octavo, quod «cum creverint iniquitates, consurget rex impudicus facie», quia non erubescet mentiri, «et intelligens propositiones», id est, ea que in *Scriptura* proposita sunt de Christo. Unde, quia non erubescet mentiri adversus Deum, honorem et excellentiam divinitatis, que de Christo resonant scripture prophetales sibi attribuet. Unde et APOSTOLUS dicit *Ad ThessalonICENSES* quod «sedebit in templo Dei, ostendens se tanquam sit Deus» et machinabitur sic prevaricare *Scripturam* quod sibi possit eam in omnibus adaptare.

Propter quod aperiet os suum adversus Iesum Nazarenum, dicens quod falsarius fuit et quod ille non fuit Christus promissus patribus et populo Israelis. Ideo scribitur *Prima Ioannis* quarto quod «omnis spiritus, qui solvit Iesum, ex Deo non est. Et hic est Anti-christus». Ad denotandum quod maximus Antichristus ad hoc principaliter conabitur, ut astruat Iesum Nazarenum non fuisse Christum. Intelligit enim quod per hoc haberet intentum. Et ideo dicitur *Danielis* septimo: «Contra Excelsum loquetur». Et iterum eiusdem octavo: «Contra Princípem principum consurget». Et iterum undecimo: «Cor eius adversum testamentum sanctum». Et ibidem, post: «Elevabitur et magnificabitur adversus omnem Deum et adversus Deum deorum loquetur magnifica». Paulo post: «Nec quenquam deorum curabit, quia adversus universa consurget». Et APOSTOLUS, *Secunda ad ThessalonICENSES* secundo, dicit quod

inquis et imprudens 760 propositiones V corr proportiones exp -(o)r- add -si- int lin
S proportiones 761 Christo S Cristo | non W int lin | erubescet S erubescet |
Deum S Dei 762 de Christo S ipso 763 attribuet W attribuet S attribuit | et
S om 763-764 ThessalonICENSES S Tessa. 764 templo S corr tempo add -l- int lin
| se S om | tanquam S tamquam V add ipse
767 aperiet S apperiet | Iesum WBV Ihesum S Ym | Nazarenum W Naçarenum
768 Christus S Cristus 769 Israelis S Ysraelis 770 Iesum WBV Ihesum S Ym
| est B al man in mg 772 conabitur S chonabitur | Iesum WBV Ihesum S
Yhesum | Nazarenum W Naçarenum 775 eiusdem B seq in exp 776 adversum
WB adversus 777-778 Elevabitur... paulo post W al man in vertice pag 778 Paulo
V prait Et 779 quenquam S quemquam 780 apostolus S apostolus | Thessalonicense

770-771 Ho IV, 3 774 Dan VII, 25 775 Dan VIII, 25 776 Dan
XI, 28 777-778 Dan XI, 36 778-779 Dan XI, 37 780-782 2Thess II,
3-4 784 ibid., 4

768 Vegeu més avall la nota complementària a la línia 788; i la línia 796.

771-800 Vegeu el text de l'Apèndix, línia 411.

«homo peccati, filius perditionis, adversatur et extollitur supra omne, quod dicitur Deus», sicut idola, que dicuntur dii falsa nuncupatione; vel sicut electi Dei, qui dicuntur dii per gratiam adoptionis, «aut quod [f. 23^a] colitur», sicut maiestas trinitatis, que est Deus proprietate nature.

Item *Apocalypsis* decimo tertio, dicitur quod «aperiet os suum in blasphemias ad Deum, blasphemare nomen eius», hoc est Iesum Christum, quem dicet fuisse falsarium, «et tabernaculum eius», hoc est beatam virginem, quam dicet non in virginitate concepisse et peperisse, aut humanitatem Christi, quam dicet in peccato fuisse conceptam, «et eos, qui in celo habitant», scilicet apostolos et martyres et ceteros sanctos, qui migraverunt in fide Iesu Nazareni. Et huius ratio est quia, negato principio, negantur conclusiones et subducto fundamento sive subverso, necesse est corrueire quidquid erigitur vel construitur supra ipsum.

Unde, cum astruat Iesum Nazarenum fuisse falsarium, sequitur eum astruere quod omnes sequentes eum fuerunt falsarii vel mendaces. Ideo tota *Scriptura Novi Testamenti*, scilicet tam evange-

ses W Thesalonenses 781 perditionis S perditionis 782 sicut B *in mg* | idola WBV ydola 782-783 falsa... dii S *om* 784 colitur BS collitur | maiestas B magestas 786 Apocalypsis B *corr* Apocalpsis add -i- int lin | decimo tertio W xijo | aperiet S apperiet 787 blasphemias WBS blasfemias | blasphemare WBVS blasphemare | Iesum WBV Ihesum S Ym 788 Christum S xm 790 Christi S Cristi 791 celo VS celos 791-792 martyres WBVS martires 792 Iesu WBV Ihesu S Yhesu | Nazareni W Naçareni 794 subverso S *corr* submerso | quidquid WBVS quicquid 795 erigitur W *corr* erigetur | vel VS aut 796 Iesum WBV Ihesum S Yhesum | Nazarenum W Naçarenum 797 sequentes BV sequaces | eum BV eius 798 Ideo V *praeit* Et | scilicet S *om* 799 et S quam | eum S *corr* deum canc -d 800 suos S suo

786-791 Apoc XIII, 6

798-800 ISIDORUS HISPALENSIS, *Etymologiarum sive originum libri XX, VIII, XI, 21* (LINDSAY, Oxford, Clarendon Press 1957): «...et adversabitur [Antichristus] sacramentis Christi, ut veritatis eius evangelium solvat»

788 L'acusació de «falsari» ja ha estat feta en la línia 768 i serà repetida en la 796. Vegeu la nota complementària a les línies 451-453.

789-790 Aquesta acusació era moneda corrent en les jueries de la corona catalano-aragonesa, tal com hom pot veure en la declaració del convers Alatzar/Pere, transcrita en el meu *El procés inquisitorial barceloní contra els juueus Janto Almuli, la seva muller Jamila i Jucef de Quatorze (1341-1342)*, dins «Revista Catalana de Teologia», 4 (1979), 309-353, en concret 341-342.

796 Vegeu més amunt la nota complementària a la línia 788.

listarum et apostolorum quam ceterorum sanctorum, erit apud eum
et suos irrita et inanis.

Propterea fideles oportet esse studiosos circa *Scripturam Veteris Testamenti*, cuius testimoniis innitetur ut, per veritatem *Scripture* illius, patenter eum ostendant fore mendacem; et quod gemma veritatis ab eorum cordibus excuti nequeat allegatione perversa.

Gemma quoque [catholice] veritatis est credere quod Jesus Nazarenus est veritas, id est, [principalis] Christus patribus promissus et per scripturas prophetarum prenuntiatus.

Ad hanc autem fidem immobiliter amplectendam, debet fidelis iugi meditatione considerare quatuor testimonia, que Christo vero et promisso conveniunt, scilicet tempora, documenta, exempla et opera.

Tempora vero prophetata de ipso duobus modis fuerunt adnuntiata, uno quidem modo simpliciter, hoc est, sine respectu ad aliquid, et hoc modo [f. 23^b] prenuntiavit *Daniel*, quando dicit

801 Propterea W *al man corr lect dub* preterea S propere | circa S circha 802 ut S et 802-803 scripture illius V illius scripture 803 eum ostendant V ostendant eum | gemma S gema

805 B *rubr in mg* caput xxij | catholice V *ead man in mg* S chatolice WB *om* | Iesus WBV Ihesus S Yhesus 805-806 Nazarenus W Naçarenus | veritas S seq silicer principalis veritatis | principalis WB *om*

808 B *rubr in mg* caput xxij | immobiliter S imobililiter | amplectendam S amplectandam 809 considerare S considerare

812 prophetata B -ta *add int lin* 812-813 adnuntiata BVS annuntiata 814 dicit V dixit 815 sermo egredetur V egredetur (S ergredetur) sermo 816 facultas W

806-807 Cf. Mt XI, 2-6; Lc VII, 18-23

800 En el procés esmentat en la nota complementària a les línies 789-790, consta que jueus diversos repeteixen a l'esmentat Alatzar/Pere frases com aquestes: «...inceperunt eum inducere verbis allективis, ut dictam legem christianorum dimitteret et tanquam vanam, falsam et mendacem abnegaret...»; «...quomodo potuisti tantum errare, ut legem Moysi, que est lex unius Dei veri et immortalis, dimitteres et legem vanam, mort[u]jam, perniciosa[m] atque falsam reciperes, in qua nullus salvatur nec salvari potest?», loc. cit., 341; i en la sentència final, l'inquisidor resumia les dites declaracions d'aquesta manera: «...la lig dels crestians, que ell [Ihesu Christ] havia donada, era falsa e vana e monsoneguera e que null hom en aquella no s podia salvar», *ibid.*, 347.

803-805 Vegeu més amunt el text de les línies 645-647.